Дело № ***

УИД № ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 06 декабря 2023 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

судьи

ФИО1

при секретаре

ФИО2

с участием государственных обвинителей

ФИО3, ФИО4, 

ФИО5, ФИО6

подсудимого

ФИО7

защитника

ФИО8

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, **.**.** года рождения, уроженца д. ***, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: *** проживающего по адресу: ***, судимого:

- 20.10.2015 Щекинским районным судом Тульской области по ч. 1 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного 15.01.2020 по отбытию срока наказания;

- 12.03.2021 Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 3 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного 10.06.2021 по отбытию срока наказания,

- 01.02.2023 Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно в доход государства; на основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложена обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию, которая исполнена в период с 10 по 30 марта 2023 года; к отбыванию исправительных работ по состоянию на 05.12.2023 не приступил, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО7, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства, пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

20.10.2015 Щекинским районным судом Тульской области подсудимый осужден по ч. 1 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

12.03.2021 он был осужден Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Решением Ленинского районного суда Курской области от 31.05.2021, вступившим в законную силу 16.06.2021, в отношении ФИО7 был установлен административный надзор до 20.01.2028 и административные ограничения: обязательной явка 4 раза в месяц в орган в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 час. 00 минут до 06 час. 00 минут. 

15.06.2021 подсудимый был поставлен на учет в МО МВД России «Железногорский» и ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Также ему разъяснены положения ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе его обязанность уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем ФИО7 расписался лично. При этом он указал адрес своего фактического проживания: Курская область, ***.

Однако, 21.07.2022 в дневное время подсудимый, находясь в кв. № *** д. № *** по ***, Курской области, решил самовольно оставить место жительства в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя преступный умысел, без разрешения МО МВД России «Железногорский», без уважительной причины, с целью уклонения от осуществления за ними административного надзора, самовольно оставил свое место фактического жительства (пребывания) по адресу: Курская область, *** проживал в период с 21.07.2022 по 14.12.2022 по адресу: *** вплоть до установления его местонахождения и задержания 14.12.2022.

Подсудимый ФИО7 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью.

Показал, что в мае 2021 года в отношении него был установлен административный надзор и соответствующие ограничения. При постановке на учет в органах полиции ему разъяснили порядок и условия надзора за ним, в том числе обязанность уведомлять контролирующий орган о перемене места жительства, а также предупредили об ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от него, о чем он дал подписку. В качестве места своего проживания он указал адрес: ***. Летом 2022 года в целях уклонения от надзора он уехал в г. Курск для постоянного проживания, несмотря на установленный в отношении него ограничения. При этом он не уведомил органы полиции о смене места жительства. В этой связи в декабре 2022 года он был задержан в г. Курске. Кроме этого он допускал и другие нарушения ограничений, установленных в отношении него, за что привлекался к административной ответственности.

Кроме показаний самого ФИО7, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- копией решения Ленинского районного суда г. Курска от 31.05.2021, согласно которому в отношении подсудимого был установлен административный надзор до 20 января 2028 года и административные ограничения: 1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 час. 00 минут до 06 час. 00 минут 2) обязательная явка 4 раза в месяц в орган в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 26-27);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля К.И.А., которая в ходе предварительного следствия при допросе 11.01.2023 пояснила, что работает старшим инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский». 15.06.2021 ФИО7 прибыл в отдел полиции для постановки на учет и указал в качестве места своего жительства адрес: Курская область, ***. При этом он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Также он был ознакомлен с обязанностями, возложенными на него Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Однако, 21, 24, 25 июля, 08, 19, 23 августа, 03, 29 сентября, 07, 21 октября, 05, 23 ноября и 03 декабря 2022 года подсудимый отсутствовал по указанному им месту жительства, и его место нахождения было неизвестно. В этой связи он был объявлен в оперативный розыск, а 14.12.2022 задержан сотрудниками полиции в г. Курске (л.д. 60-62);

- предупреждением от 15.06.2021, согласно которому ФИО7 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. №64-«ФЗ», а так же об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 33);

- копией регистрационного листа, согласно которому ФИО7 не являлся на регистрацию в МО МВД России «Железногорский», в том числе в период с 21.07.2022 по 13.12.2022 (л.д. 30-31);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО9, который в ходе предварительного следствия при допросе 11.01.2023 пояснил, что он работает УУП и ПДН ОП МО МВД России «Железногорский». 25 июля, 08, 23 августа, 03, 29 сентября, 07, 21 октября 2022 года им был посещен поднадзорный ФИО7 по месту жительства: Курская область, ***. Каждый раз подсудимый дома отсутствовал, о чем им составлялись соответствующие акты (л.д. 63-65);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля М.Д.И., который в ходе предварительного следствия при допросе 20.01.2023 пояснил, что он работает УУП и ПДН ОП МО МВД России «Железногорский». 05, 23 ноября и 03 декабря 2022 года им был посещен поднадзорный ФИО7 по месту жительства: Курская область, ***. Каждый раз подсудимый дома отсутствовал, о чем им составлялись соответствующие акты (л.д. 66-67);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10, который в ходе предварительного следствия при допросе 19.01.2023 пояснил, что проживает по адресу: Курская область, *** совместно с женой П.Е.Н и сыном ФИО7. В июле 2022 года Э. перестал ночевать дома, и он сына не видел. Неоднократно он ему звонил с различных номеров, однако сын о своем местонахождении не говорил. Он (свидетель) предупреждал подсудимого, что его ищут сотрудники полиции и ему необходимо соблюдать административные ограничения, но тот не слушал (л.д. 69-71);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля З.Ю.А., которая в ходе предварительного следствия при допросе 20.01.2023 пояснила, что весной 2022 года она познакомилась с ФИО7. 21.07.2022 они вместе приехали в г. Курск и арендовали квартиру № *** по адресу: ***. В период с 21.07.2022 по 14.12.2022 Э. в г. Железногорск не ездил, на протяжении этого времени они проживали в г. Курске (л.д. 84-85).

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО7 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

По заключению экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 20.01.2023 ФИО7 как на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО7 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает эмоциональное неустойчивое расстройство личности (по МКБ-10 F 60.311) у лица с синдромом зависимости в результате сочетанного употребления наркотических средств (по МКБ-10 F 19.20 – наркомания). Однако, его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, а поэтому на тот момент времени он мог и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действия и руководить ими (л.д. 89-92).

Оценив заключение экспертов-психиатров в совокупности с другими доказательствами, суд не имеет оснований сомневаться в выводах комиссии и признаёт ФИО7 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность ФИО7, который привлекался к административной ответственности, на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит, не трудоустроен, по предыдущему по месту работы характеризуется положительно, и отрицательно по месту регистрации, имеет психическое расстройство, не исключающее вменяемости, и мать, являющуюся инвалидом первой группы.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

В действиях ФИО7 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений.

Однако, для установления в отношении него административного надзора послужило основание, предусмотренное п. 4 ч. 2 ст. 3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а в силу действующего законодательства обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного, и не могут быть повторно учтены при назначении наказания. В этой связи суд не признаёт в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО7, совершение им преступления при рецидиве.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

С учётом характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества. Назначение наказания в виде лишения свободы будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, будет способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом наказание следует назначить с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением подсудимого до и после его совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень его общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется. Также у суда отсутствуют основания для изменения категории совершенного преступления и освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО7 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В связи с осуждением ФИО7 к наказанию в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения своевременного исполнения приговора и воспрепятствования подсудимому скрыться от правосудия, суд полагает необходимым оставить без изменения ему меру пресечения в виде заключения под стражу и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Условий, препятствующих содержанию ФИО7 под стражей, в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору Железногорского городского суда Курской области от 01.02.2023, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончатель назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Курской области.

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с 11 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья

ФИО1